
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 130 del 27-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 130 DEL 27-12-2017

Registro Gen. N. 450

Oggetto:TRASPORTO  E  SMALTIMENTO PRODOTTI ITTICI. IMPEGNO
DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2  del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale nella seduta del 30/03/2017;
con deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 in data 03.03.2017 è stato approvato il-
documento unico di programmazione per il periodo 2017 – 2019;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017  è stato approvato il “piano-
esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il
programma triennale dei lavori pubblici;

Premesso che dal 24.08.2016, con una scossa di magnitudo 6.0 è iniziata una forte crisi sismica,
alla quale in data 26.10.2016 sono seguite due potenti repliche di magnitudo 5.4 e 5.6 ed una
ulteriore forte scossa di magnitudo 6.5 in data 30.10.2016, interessando in modo considerevole il
territorio comunale provocando numerosi danni e mettendo in pericolo la pubblica incolumità
nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati;

Atteso che, precedentemente alla crisi sismica, si era verificata la necessità della demolizione
della Scuola dell’Infanzia F. Cecchi, in fase di ricostruzione alla data degli eventi sismici;

Dato atto che:
successivamente alla crisi sismica, tutti gli alunni sono stati ricollocati all’interno-
dell’edificio della Scuola Secondaria di primo grado “Papa Giovanni XXIII” che è posto
di fronte agli edifici della scuola d’Infanzia e della scuola Primaria, di prossima
demolizione e ricostruzione, ed il refettorio è stato allestito presso la vicina palestra
scolastica;
la cucina è stata allestita presso una casetta di legno posta vicino all’edificio P. Santini;-
la scossa del 24/08/2016 ha gravemente danneggiato la Scuola Primaria P. Santini,-
all’interno della quale si trovava il refettorio;
con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n° 14 del 16/01/2017,-
la  Scuola Primaria P. Santini è risultata tra gli edifici oggetto di demolizione e
ricostruzione entro l’ inizio dell’ anno scolastico 2017/2018;

Considerato che:
si era reso necessario provvedere con urgenza alla demolizione della Scuola Primaria P.-
Santini per attivare celermente la ricostruzione;
contestualmente alla demolizione della Scuola Primaria P. Santini  necessitava-
l’eliminazione della cucina, allestita presso una casetta di legno adiacente all’ edificio P.
Santini, per ovvi motivi logistici e di sicurezza e contestualmente per diversi periodi la
gestione del servizio  mensa scolastica per le Scuole dell’Infanzia F. Cecchi, Primaria P.
Santini e del “Centro per l’infanzia con pasto e sonno”  è stata affidata a in appalto;

Atteso che nel periodo di gestione della mensa in appalto si sarebbe dovuto effettuare un progetto
denominato “Pappafish”, ma che la ditta affidataria del servizio non ha dato la sua disponibilità

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 130 del 27-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



alla sua prosecuzione e quindi il progetto è stato sospeso e riattivato in data 09 Ottobre 2017 data
in cui è stata riattivata la gestione in economia del servizio in argomento, anzichè il 02.10.2017;
- che a seguito di quanto sopra  la prima fornitura del progetto “Pappafish” relativa alla settimana
dal 2.10.2017 al 06.10.2017 risulta essere stata accantonata nel congelatore e sono state
conservate anche alcune quantità di prodotto eccedenti il fabbisogno;

Dato atto che a seguito di un sopralluogo effettuate dalle competenti Autorità in data 6 Novembre
2017  è stata contestata la irregolarità del congelamento senza l’etichettatura e che pertanto,
anche se da successive analisi effettuate il prodotto è risultato regolare e consumabile, si è
ritenuto di  non somministrare i prodotti  ittici in quanto appartenenti al progetto “Pappafish” che
prevede che il pesce da somministrare sia fresco;

Considerato:
- che a seguito di quanto sopra è stata contattata la Ditta Brega Eugenio & C: srl con sede legale
in Via Nicolini n.21 – Serra De’ Conti (AN) la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare il
trasporto al macero dei preparati a base di pesce dei vari lotti come da nota prot.
n.128189/DP/Vet datato 18.11.2017 (ASUR di Macerata);
-che la ditta predetta ha chiesto un compenso di euro 146,40 inclusa IVA al 22% al quale sI puo’
far fronte mediante imputazione al cap. 804/1 del bilancio pluriennale 2017/2019 annualità 2017
ove esiste sufficiente disponibilità;

DETERMINA

di prendere atto che il Comune di Loro Piceno aveva aderito al progetto Regionale1.
“Pappafish” per l’anno   2016/2017 che prevedeva la somministrazione di pesce fresco
presso la mensa scolastica ai bambini della Scuola Primaria e dell’Infanzia;
di prendere atto che  a seguito di un sopralluogo presso la mensa scolastica effettuato2.
dalle competenti autorità, nel quale è stata contestata la irregolarità del congelamento
senza l’etichettatura  sulla confezioni, relative al pesce appartenente al progetto
“Pappafish” si è ritenuto opportuno non utilizzare i prodotti  ittici, seppure
successivamente dichiarati regolati a seguito di specifiche analisi, poiché il progetto
predetto  prevedeva la sola somministrazione di pesce fresco.
di affidare alla Ditta Brega Eugenio & C. srl con sede legale in Via Nicolini n.21 – Serra3.
De’ Conti (AN)  il trasporto al macero dei preparati a base di pesce dei vari lotti come da
nota prot. n.128189/DP/Vet datata 18.11.2017 (ASUR di Macerata) per l’importo di euro
146,40 inclusa IVA al 22%;
di impegnare a favore della predetta ditta l’importo di euro 146,40 inclusa IVA al 22% a4.
carico del cap.804 art.1 del bilancio pluriennale 2017/2019 ove esiste sufficiente
disponibilità;
di dare mandato al responsabile del Servizio finanziario di procedere al pagamento dietro5.
presentazione di fattura elettronica ed in ottemperanza alle disposizioni sulla regolarità
contributiva ed alla tracciabilità dei pagamenti.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 130 del 27-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 130 del 27-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 130 del 27-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 27-02-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 27-02-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 27-02-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


